
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  93Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.397 2023-SEFA.DAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.600, de 01 de agosto de 
2022 e PORTARIA N° 2.208, de 21 de agosto de 2023.
Art. 2º DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e ROSE-
MARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de Aná-
lise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informação 
Fiscais - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, na fiscalização do 3º TAC Nº 001/2020/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, referente à prestação dos serviços de arrecadação de tributos 
estaduais, como AGENTE ARRECADADOR, de acordo com as normas do 
Sistema de Arrecadação Estadual – SIARE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 983746
PORTARIA Nº 2.389 2023-SEFA.DAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.362, de 06 de julho de 2021 
e PORTARIA N° 1.400, de 06 de julho de 2023.
Art. 2º DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e ROSE-
MARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na Célula de Aná-
lise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação e Informação 
Fiscais - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, na fiscalização do 4º TAC Nº 021/2019/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e BANCO BRADESCO 
S/A, referente à prestação dos serviços de arrecadação de tributos estadu-
ais, como AGENTE ARRECADADOR, de acordo com as normas do Sistema 
de Arrecadação Estadual – SIARE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 983752
PORTARIA Nº 2231/2023-SEFA/DAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/936430
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1900 de 03/08/2023, publicada no 
DOE nº 35.498 de 07/08/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de setembro/2023, o nome da servidora MÁRCIA 
CRISTINA DE PINHO COUTO, Id Func nº 5007631/2, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Portos e Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 984234
PORTARIA Nº 2233/2023-SEFA/DAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/973527
AUTORIZAR, 05 (cinco) dias de gozo de férias ao servidor IVALDO RE-
NALDO DE PAULA LEDO, Id Func nº 5588308/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para serem usufruídas no período de 11/09/2023 a 15/09/2023, 
referente ao exercício de 03/12/2020 a 02/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 983982
PORTARIA Nº 684/2023-SEFA. GS, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/839074.
CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO NOGUEIRA, Marinheiro Reg. Má-
quinas, Id. Func. nº 5106265/1, lotado na Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Santarém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, correspon-
dentes ao triênio de 04/08/2010 a 03/08/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 685/2023-SEFA. GS, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 
Processo nº 2023/974294.
CONCEDER à servidora ESPEDITA SARAIVA DA PAIXAO, Aux. de Adminis-
tração, Id. Func. nº 3249735/1, lotada na Unidade de Execução de Contro-
le de Mercadorias em Trânsito da Grande Belém / CECOMT, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 21/08/2023 a 19/09/2023, correspon-
dentes ao triênio de 24/12/2018 a 27/07/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 984313

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 056/2020/SEFA
Data da assinatura: 30/08/2023
Vigência: 10/09/2023 a 24/09/2024

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, 
com início em 10 de setembro de 2023 e término em 09 de setembro de 2024
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Mensal Estimado: R$1.326,81
Valor anual:15.921,72
Fonte de Recursos: 02759000076003245 - FIPAT
Contratado: A D C MOTA, inscrita no CNPJ/MF nº 01.558.704/0001-47, 
com sede na Av. Presidente Médici, nº 1140, Bairro Centro, CEP: 65.939-
000 Itinga Maranhão/MA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 983787

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº, 03 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,considerando processo nº20231000862
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Assisten-
te Fazendário, Matricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seis-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICA: 400,00 (quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 983714

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2159 / SEFA - DAD de 17 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PE-
REIRA, nº 0591484201, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar do COGEF, 
no período de 14.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Belém/Manaus/Belém
PORTARIA Nº 2362 / SEFA - DAD de 31 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 
0512810201, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho itineran-
te, no período de 16.09.2023 à 30.09.2023, no trecho Belém/Conceição 
do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 2259 / SEFA - DAD de 25 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO AFONSO MOURA 
LIMA, nº 0512836601, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de ativi-
dade de fiscalização, no período de 16.09.2023 à 30.09.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 2261 / SEFA - DAD de 25 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor LIDIA COSTA OLIVEIRA, nº 
0512825001, FISCAL-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DE VILA DO CONDE, objetivo de participar de atividade de fis-
calização, no período de 16.09.2023 à 30.09.2023, no trecho Belém/San-
tarém/Belém
PORTARIA Nº 2260 / SEFA - DAD de 25 de agosto de 2023. 
AUTORIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor GETULIO MELO COUTINHO DA 
SILVA JUNIOR, nº 0324820801, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de 
participar de trabalho itinerante, no período de 16.09.2023 à 30.09.2023, 
no trecho Belém/Santarém/Belém

callto:0588828102
callto:0588828102

